62 梁健荣 175,000 0.09

63 陈少安 175,000 0.09

64 李芬 147,000 0.08

65 李沃颖 128,400 0.07

66 刘鉴潮 20,000 0.01

67 欧海军 10,000 0.01

68 王荣进 10,000 0.01

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-56

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

69 朱小莉 1,000 0.001

合计 190,370,000 100.00

注：2019 年 1 月 2 日至 2019 年 4 月 2 日（摘牌之日），南粤鼎新、云珊投资、黄建新、嘉

睿万杉、中广源商、中广创业、茗晖五期、茗晖三期、梁启明、中科文化、吴劲松、谢瑀、

苏霞、王荣进通过新三板股票交易系统成为发行人股东，鼎锋汇信、鼎锋资管、鼎锋汇鑫、

罗爱平、吴芳和王海涛通过新三板股票交易系统减持。

5、2019 年 5 月第一次股权转让

2019 年 5 月 18 日，袁宇安与梁燕签订《股权转让协议》，袁宇安以 10.80

元/股的价格将其持有的芳源环保 100,000 股股份转让给梁燕。

本次股权转让后，发生股份变动的股东及其持股比例情况如下：

交易方
转让前持股

数量（股）

转让前持股

比例（%）

转让后持股

数量（股）

转让后持股

比例（%）

袁宇安 8,023,050 4.21 7,923,050 4.16

梁燕 0 0.00 100,000 0.05

6、2019 年 6 月第二次股权转让

（1）2019 年 6 月，龚军与罗爱平签订《股权转让协议》，协议约定龚军以

3.2032 元/股的价格将其持有的芳源环保 449,400 股股份转让给罗爱平。

（2）2019 年 6 月，刘晓剑与罗爱平签订《股权转让协议》，刘晓剑以 3.2032

元/股的价格将其持有的芳源环保 235,400 股股份转让给罗爱平。

（3）2019 年 6 月，袁宇安与华亮瑜签订《股权转让协议》，袁宇安以 10.00

元/股的价格将其持有的芳源环保 300,000 股股份转让给华亮瑜。

（4）2019 年 6 月 17 日，中科 16 号资管计划与番禺投资签订《股份转让协

议》，中科 16 号资管计划以 12.00 元/股的价格将其持有的芳源环保 150,000 股

股份转让给番禺投资。

（5）员工持股平台受让持股员工股份

芳源环保的股东罗爱平、吴芳、谢宋树、龙全安、刘京星、张斌、许健勇、

朱志军、尹建国、张勇、林洁萍、陈万超、许志华、邓立群、陈剑良、林卫仪、

朱勤英、陈少安、李芬、李沃颖、刘鉴潮、欧海军 22 名股东于 2019 年 6 月 21

日共同设立江门市平方亿利投资咨询合伙企业（有限合伙），并取得江门市市场

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-57

监督管理局核发的《营业执照》（统一社会信用代码：91440700MA53DRQF11）。

平方亿利设立后，上述 22 名股东分别与平方亿利签订《股份转让协议》，平方

亿利以 3.00 元/股的价格受让上述持股员工持有的芳源环保股份合计 4,751,350

股。

本次股权转让后，发生股份变动的股东及其持股比例情况如下：

交易方
转让前持股

数量（股）

转让前持股比例

（%）

转让后持股数量

（股）

转让后持股

比例（%）

罗爱平 38,499,550 20.22 37,911,400 19.91

龚军 449,400 0.24 0 0.00

刘晓剑 235,400 0.12 0 0.00

袁宇安 7,923,050 4.16 7,623,050 4.00

华亮瑜 0 0.00 300,000 0.16

中科16号资管

计划
6,300,000 3.31 6,150,000 3.23

番禺投资（SS） 0 0.00 150,000 0.08

罗爱平等22名

自然人股东
54,228,950 28.49 49,477,600 25.99

平方亿利 0 0.00 4,751,350 2.50

7、2019 年 10 月第六次增加注册资本

2019 年 9 月 21 日，芳源环保召开 2019 年第七次临时股东大会，作出如下

决议：①为优化财务结构，提高抗风险能力，公司拟进行股票发行：发行对象为

五矿元鼎股权投资基金（宁波）合伙企业（有限合伙），发行价格为 12.00 元/

股，发行股份数量为不超过 2,400 万股，预计募集资金总额不超过 28,800.00 万

元；②修订《公司章程》。

2019 年 10 月 11 日，五矿元鼎与芳源环保、罗爱平签订《投资合作协议》。

2019 年 10 月 14 日，大华会计师出具大华验字（2019）000418 号《验资报

告》，经审验，截至 2019 年 10 月 12 日，芳源环保已收到五矿元鼎缴纳的新增

注册资本合计人民币 2,400.00 万元，全部以货币出资。

2019 年 10 月 12 日，芳源环保完成工商变更手续，并领取了《营业执照》

（统一社会信用代码：91440705739866136J）。

本次增资签署的《投资合作协议》存在包含对赌等特殊安排条款的情形，具

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-58

体如下：

①回购权：若芳源环保无法在 2021 年 12 月 31 日前完成上市，则不晚于 2022

[…]

进行收购）。在发行人的估值低于 30 亿元的前提下，五矿元鼎根据协议约定行

使拖售权时，届时除五矿元鼎与罗爱平外的芳源环保其他股东在同等条件下享有

优先购买权；在五矿元鼎行使拖售权的情况下，罗爱平及其近亲属、罗爱平的一

致行动人，均不应以互相联合或配合、联合或配合其他股东等任何方式直接或间

接谋求对标的公司的实际控制权；如五矿元鼎按照约定转让其所持有的芳源环保

股份的价格低于回购权部分约定的最低回购价格，罗爱平有义务补足转让价格与

收购价格之间的差额；③盈利预测补偿：如芳源环保 2019 年度-2021 年度扣除非

经常性损益后的净利润（剔除股份支付影响）累计低于 4.5 亿元，则五矿元鼎有

权书面要求罗爱平于 2022 年 11 月 30 日前优先以现金向五矿元鼎补偿；逾期 60

个自然日无法完成现金补偿的，罗爱平应以股份进行补偿。④如触发回购条件，

而罗爱平未回购且拖售权未实现的，则由发行人回购。⑤此外，还约定了反稀释

条款与优先认购权、优先受让权与共同出售权、同意权及控制权稳定等特殊股东

权利。⑥前述约定①、②、③、④、⑤自发行人向中国证监会提交上市审核申请

材料或向证券交易所提交上市注册申请前全部自动失效，如芳源环保上市申请文

件未被中国证监会受理、或申请文件被芳源环保撤回、或中止审查超过 12 个月、

或申请被中国证监会终止审查或否决，以及因为其他原因导致芳源环保未能上市

的，则罗爱平承诺协议各方将按照协议约定的相关条款另行签订协议履行相应义

务。芳源环保已向中国证监会或证券交易所申报上市审核或注册材料且审核程序

尚未终结的，或芳源环保顺利完成上市的，五矿元鼎均无权要求重新签署前述条

款相关协议或主张前述条款（2020 年 10 月 21 日，五矿元鼎已与芳源环保、罗

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-59

爱平签署《终止协议书》，终止《投资合作协议》中所约定的芳源环保未能上市

的恢复性条款。）

根据五矿元鼎、芳源环保、罗爱平出具的《关于投资协议相关事项的说明》，

《投资合作协议》中“发行人向中国证监会提交上市审核申请材料或向证券交易

所提交上市注册申请前全部自动失效”系指“广东芳源环保股份有限公司向中

国证监会或证券交易所提交首次公开发行股票并上市申请材料前全部自动终止/

失效”。上述对赌条款自芳源环保向证券交易所提交首次公开发行股票并上市申

请材料前全部自动终止/失效，恢复性条款亦已全部终止。因此发行人股权清晰，

该对赌事项不构成本次发行上市的法律障碍。

本次增资，发生股份变动的股东及其持股比例情况如下：

序号 股东名称 新增股份数量（股） 发行后持股比例（%）

1 五矿元鼎 24,000,000 11.20

8、2019 年 10 月第三次股权转让

2019 年 10 月 15 日，贝特瑞与宁波丰衍股权投资合伙企业（有限合伙）签

订《股份转让协议》，协议约定贝特瑞以 12.00 元/股的价格将其持有的芳源环保

405,000 股股份转让给宁波丰衍。

本次股权转让后，发生股份变动的股东及其持股比例情况如下：

交易方
转让前持股

数量（股）

转让前持股

比例（%）

转让后持股

数量（股）

转让后持股

比例（%）

贝特瑞 30,970,000 14.45 30,565,000 14.26

宁波丰衍 0 0.00 405,000 0.19

9、2019 年 11 月第四次股权转让

2019 年 11 月 5 日，袁宇安与程军签订《股份转让协议》，协议约定袁宇安

以 13.00 元/股的价格将其持有的芳源环保 100,000 股股份转让给程军。

2019 年 11 月 26 日，贝特瑞与开弦资本管理有限公司签订《股份转让协议》，

贝特瑞以 12.00 元/股的价格将其持有的芳源环保 1,300,000 股股份转让给开弦资

本。

本次股权转让后，发生股份变动的股东及其持股比例情况如下：

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-60

交易方
转让前持股

数量（股）

转让前持股

比例（%）

转让后持股

数量（股）

转让后持股

比例（%）

袁宇安 7,623,050 3.56 7,523,050 3.51

程军 0 0.00 100,000 0.05

贝特瑞 30,565,000 14.26 29,265,000 13.65

开弦资本 0 0.00 1,300,000 0.61

10、2019 年 12 月第七次增加注册资本

2019 年 12 月 2 日，芳源环保召开 2019 年第九次临时股东大会，作出如下

决议：①为与所有股东共享公司经营发展成果，拟进行资本公积转增股本：截至

2019 年 10 月 31 日，公司股本溢价形成的资本公积金为 528,940,454.34 元，公司

拟以截至 2019 年 11 月 30 日公司总股本 21,437 万股为基数，以公司股本溢价所

形成的资本公积金，每 10 股转增 10 股，本次权益分派方案实施完毕后，公司总

股本由 214,370,000 股变更为 428,740,000 股；②修订《公司章程》。

2020 年 1 月 7 日，天健会计师出具天健验[2020]7-46 号《验资报告》，经审

验，截至 2019 年 12 月 6 日，芳源环保已将资本公积（股本溢价）214,370,000.00

元转增实收股本，变更后注册资本为 428,740,000.00 元。

2019 年 12 月 6 日，芳源环保完成工商变更手续，并领取了《营业执照》（统

一社会信用代码：91440705739866136J）。

本次权益分派完成后，发行人的注册资本由21,437万元增加至42,874万元，

全体股东所持股份数量同比例增加，持股比例保持不变。

11、2019 年 12 月第五次股权转让

2019 年 12 月 20 日，贝特瑞与芜湖建信鼎信投资管理中心（有限合伙）签

订《股份转让协议》，贝特瑞以 6.00 元/股的价格将其持有的芳源环保 6,600,000

股股份转让给芜湖建信。

2019 年 12 月 25 日，开弦资本与宁波沅灏企业管理合伙企业（有限合伙）

签订《股份转让协议》，开弦资本以 6.00 元/股的价格将其持有的芳源环保

2,600,000 股股份转让给宁波沅灏。

本次股权转让后，发生股份变动的股东及其持股比例情况如下：

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-61

交易方
转让前持股

数量（股）

转让前持股

比例（%）

转让后持股

数量（股）

转让后持股

比例（%）

贝特瑞 58,530,000 13.65 51,930,000 12.11

芜湖建信 0 0.00 6,600,000 1.54

开弦资本 2,600,000 0.61 0 0.00

宁波沅灏 0 0.00 2,600,000 0.61

12、2020 年 1 月第六次股权转让

2020 年 1 月 20 日，贝特瑞与宁波沅灏签订《股份转让协议》，贝特瑞以 6.50

元/股的价格将其持有的芳源环保 3,900,000 股股份转让给宁波沅灏。

本次股权转让后，发生股份变动的股东及其持股比例情况如下：

交易方
转让前持股

数量（股）

转让前持股

比例（%）

转让后持股

数量（股）

转让后持股

比例（%）

贝特瑞 51,930,000 12.11 48,030,000 11.20

宁波沅灏 2,600,000 0.61 6,500,000 1.52

本次股权转让后，芳源环保的股权结构如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 罗爱平 75,822,800 17.69

2 贝特瑞 48,030,000 11.20

3 五矿元鼎 48,000,000 11.20

4 中科白云 25,140,000 5.86

5 吴芳 17,148,600 4.00

6 袁宇安 15,046,100 3.51

7 新余隆盛 13,825,000 3.22

8 铭德隆盛 13,619,544 3.18

9 日信宝安 13,540,000 3.16

10 中科 16 号资管计划 12,300,000 2.87

11 平方亿利 9,502,700 2.22

12 李莉 8,778,000 2.05

13 乾和投资 8,600,000 2.01

14 中科零壹 7,092,000 1.65

15 梁海燕 6,826,000 1.59

16 正德隆盛 6,664,000 1.55

17 芜湖建信 6,600,000 1.54

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-62

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

18 宁波沅灏 6,500,000 1.52

19 先富投资 6,000,000 1.40

20 壹资时代 5,560,000 1.30

21 方正投资 5,000,000 1.17

22 富成创业 4,747,456 1.11

23 南粤鼎新 4,000,000 0.93

24 云珊投资 4,000,000 0.93

25 黄建新 3,740,000 0.87

26 凯得金融 3,600,000 0.84

27 鼎锋投资 3,500,000 0.82

28 中科一号 3,480,000 0.81

29 鼎锋资管 3,350,000 0.78

30 罗晓杰 2,800,000 0.65

31 罗晓茵 2,800,000 0.65

32 劲邦劲诚 2,760,000 0.64

33 零壹海岳 2,618,000 0.61

34 紫峰新金 2,000,000 0.47

35 嘉睿万杉 2,000,000 0.47

36 中广源商 1,850,000 0.43

37 中广创业 1,850,000 0.43

38 茗晖五期 1,822,000 0.42

39 王海涛 1,800,000 0.42

40 谢宋树 1,466,700 0.34

41 贾自强 1,400,000 0.33

42 朱乾宁 1,400,000 0.33

43 梁启明 1,160,000 0.27

44 龙全安 1,134,600 0.26

45 中科文化 1,098,000 0.26

46 中科三乡 990,000 0.23

47 刘京星 898,800 0.21

48 张斌 866,700 0.20

49 宁波丰衍 810,000 0.19

50 吴劲松 740,000 0.17

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-63

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

51 华亮瑜 600,000 0.14

52 谢瑀 400,000 0.09

53 苏霞 400,000 0.09

54 茗晖三期 374,000 0.09

55 林洁萍 367,500 0.09

56 陈剑良 353,100 0.08

57 梁健荣 350,000 0.08

58 林卫仪 345,000 0.08

59 番禺投资 300,000 0.07

60 朱勤英 288,900 0.07

61 陈少安 262,500 0.06

62 梁燕 200,000 0.05

63 程军 200,000 0.05

64 王荣进 20,000 0.005

65 朱小莉 2,000 0.0005

合计 428,740,000 100.00

截至本招股意向书签署之日，发行人股本总额和股权结构未发生变化。

发行人历次股权转让或增资，均不存在纠纷或潜在纠纷。

三、发行人报告期内的重大资产重组情况

报告期内，发行人未发生重大资产重组。

四、发行人在全国中小企业股份转让系统挂牌和摘牌的情况

2016 年 8 月 30 日，股转系统出具了《关于同意广东芳源环保股份有限公司

股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函[2016]6705 号）。

2016 年 10 月 21 日，公司股票在股转系统挂牌并公开转让，证券简称为“芳

源环保”，证券代码为 839247。

2019 年 4 月 2 日，公司股票终止在股转系统挂牌，具体过程参见本节“二、

发行人的设立情况及股本和股东变化情况”之“（三）发行人股本和股东变化情

况”之“7、2019 年 4 月公司股票在股转系统终止挂牌”。

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-64

挂牌期间，发行人未受到过股转系统的处罚或被采取自律监管措施。

五、发行人的股权结构

截至本招股意向书签署日，公司股权结构图如下：

六、公司控股子公司、参股公司的情况

截至本招股意向书签署日，公司拥有 4 家控股子公司，1 家参股公司，并在

报告期内注销一家控股子公司，具体情况如下：

（一）公司控股子公司

1、芳源新能源

截至本招股意向书签署日，芳源新能源的基本情况如下：

公司名称 江门市芳源新能源材料有限公司

统一社会信用代码 91440705MA4URWA0XB

成立时间 2016 年 7 月 19 日

注册资本 43,296.90 万元

实收资本 43,296.90 万元

注册地址
江门市新会区古井镇临港工业园 A 区 11 号（厂房一）、（厂房二）、

（厂房三）、（厂房四）、（电房）

主要生产经营地
江门市新会区古井镇临港工业园 A 区 11 号（厂房一）、（厂房二）、

（厂房三）、（厂房四）、（电房）

法定代表人 谢宋树

经营范围 生产、销售、研发：三元锂电材料；厂房租赁、机械设备租赁。

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-65

主营业务及与发行人主

营业务的关系
生产、销售锂电池三元前驱体，为发行人主营业务

股权结构 芳源环保持股 84.99%，江门市融盛投资有限公司持股 15.01%。

芳源新能源最近两年经天健会计师审计的主要财务数据情况如下：

单位：万元

指标 2020 年度/2020 年 12 月 31 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日

总资产 50,157.00  39,410.07

净资产 37,650.06 27,485.17

净利润 164.89 785.22

2、芳源金属

截至本招股意向书签署日，芳源金属的基本情况如下：

公司名称 江门芳源金属材料科技有限公司

统一社会信用代码 91440705663340735F

成立时间 2007 年 6 月 14 日

注册资本 150 万元

实收资本 150 万元

注册地址 江门市新会区五和农场孩儿山（土名）

主要生产经营地 江门市新会区五和农场孩儿山（土名）

法定代表人 刘京星

经营范围
开发、生产、销售：镍、钴、铜金属材料、氢氧化镍、氢氧化钴。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主营业务及与发行人主

营业务的关系
生产、销售球镍和锂电池三元前驱体，为发行人主营业务

股权结构 芳源环保持股 100.00%

芳源金属最近两年经天健会计师审计的主要财务数据情况如下：

单位：万元

指标 2020 年度/2020 年 12 月 31 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日

总资产 653.71 658.19

净资产 -195.68 -190.54

净利润 -5.14 -21.14

3、芳源循环

截至本招股意向书签署日，芳源循环的基本情况如下：

公司名称 江门市芳源循环科技有限公司

统一社会信用代码 91440705MA4WDNAN9E

广东芳源环保股份有限公司   招股意向书

1-1-66

成立时间 2017 年 4 月 7 日

注册资本 10,000 万元

实收资本 8,000.5 万元

注册地址 江门市新会区古井镇官冲村杨桃山、矿田（土名）

主要生产经营地 江门市新会区古井镇官冲村杨桃山、矿田（土名）

法定代表人 刘京星

经营范围

研发、收集、利用：含镍废物（HW46）；生产、销售：球形氢氧

化镍、氢氧化钴、电解铜、锂离子电池三元前驱体、锂离子电池

正极材料；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物

和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动）

主营业务及与发行人主

营业务的关系

报告期内未实际经营，年产 5 万吨高端三元锂电前驱体（NCA、

NCM）和 1 万吨电池氢氧化锂项目实施主体

股权结构 芳源环保持股 100.00%

芳源循环最近两年经天健会计师审计的主要财务数据情况如下：

单位：万元

指标 2020 年度/2020 年 12 月 31 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日

总资产 10,8484.49 7,375.60

净资产 7,960.18 5,982.15

净利润 -21.97 -17.93

4、芳源锂能

截至本招股意向书签署日，芳源锂能的基本情况如下：

公司名称 江门芳源锂能科技有限公司

统一社会信用代码 91440700MA5273MP91